
CONSORZIO PER LE

AUTOSTRADE SICILIANE
DIREZIONE AREA AMMINISTRATIVA
UFFICIO GESTIONE CONTENZIOSO

DECRETO DIRIGENZIALE N. /DA del

' rt

08 LUG. 2021
*ufc<

Oggetto: Integrazione Impegno e Liquidazione fattura n° 18 del 14/12/2020 ali" Avv. Ferdinaiido
Grosso. Giudizio in riassunzione ESPERIA srl c/Cas. Giudice di Pace di Messina R.G. n°
2606/2017;

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO

Premesso che con Decreto Dirigenziale n° 1037 del 8/9/2016 che si allega, è stato conferito
all'Aw. Ferdinando Grosso, l'incarico di resistere nel contenzioso promosso dalla Società
ESPERIA srl dinnanzi al Giudice di Pace di Barcellona assumendo il relativo di spesa sul cap.
131,;
Che il precedente giudizio si è concluso con l'Ordinanza di incompetenza del 09/06/2015, e la
Società Esperia ha riassunto il giudizio dinnanzi al Giudice di Pace di Messina , ove in continuità
di mandato, l'Avv. Grosso la rappresentato e difeso l'Ente, ma non si è proceduto ad impegnare la
nuova somma occorrente.
Che il nuovo giudizio dinnanzi al GdP di Messina si è concluso con Sentenza n. 284/2020, che si
allega, con esito favorevole per l'Ente e, pertanto, T Avv. Ferdinando Grosso, ha emesso la fattura
n° 18 del 14/12/2020 per l'importo di € 507,52, secondo i medesimi parametri del giudizio
originario;
Che per procedere alla liquidazione occorre impegnare l'intera somma di € 507,52;
Visto l'art. 43 del D.lgs. 118/2011 e smi. che dispone in materia di esercizio provv. e gestione
provvisoria;
Vista la nota prot. 12026 del 22/4/2021 con la quale il Direttore Generale di questo Ente ha
chiesto all'Assessorato Regionale Infrastnitture, l'autorizzazione al prosieguo della gestione
provvisoria fino al 31/8/2021;
Vista la nota prot. 21344 del 28/4/2021 con la quale l'Ass.to Regionale Vigilante Infrastnitture

e Mobilità autorizza la gestione provvisoria fino al 31/8/2021 e quindi l'effettuazione di spese
necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali gravi e certi all'Ente , nonché le spese
che assumono rilevanza sotto il profilo dell'ordine pubblico e della sicurezza stradale;
Accertato che ai sensi della L.R. 10/2000 spetta allo scrivente l'adozione degli atti e dei
provvedimenti amministrativi;

D E C R E T A

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati:
• Impegnare la somma di € 507,52 al cap. 42 del corrente Bilancio d'Esercizio
• Liquidare le fatture n° ° 18 del 14/12/2020 per l'importo di € 507,52 inclusa CPA ed

esente IVA ali' Avv. Ferdinando Grosso c.f. GRSFDN76L26F158M con studio sito in P.zza
Stazione, 7 - 98122 Barcellona P.G. (Me), tramite bonifico bancario sul c/c IBAN
IT82I03069820721 00000004911.

• Trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per gli adempimenti di
competenza.

// Respon. Uff. Contenzioso
Dott. Giuseppe Mangraviti

II Dirigente Amministrativo
Dott. Donatella Piiliatti

I



( 'onsor/ìo IHT le

S I C I L I A N E

DIREZIONE AREA AMMIMSTRATIl A
I '!•/-/( 'lodi-Si !<>\l: ( V A //- , \/!()S()

( >LiL'cUo: ImpcL-no spesa conici imen io incar ico i e m a l e av \ I e rd inando ( irosso
! s |M K l \I ( onsor/io Autos t rade S i c i l i a n e

'
/DA di-I

O j SET..J1BD I < U I I O DI U H , I \ /I V I . I X_
I I DIRIGENTE AMMINISTRATIVO

Premesso:
( "he i l Pres idente del C onsor/ìo per le . \u ios i rade S i c i l i a n e ha confer i to a l l ' a v v . I e rd inando ( irosso
l ' incar ico di resistere nel conien/ioso promosso da 1 sp| Ul \I d i n a n / i al ( i . d . P . di Marcc l lona
P.t i . rilasciando appos i ta procura a l l e l i t i che si a l lega al presente decreto sotto la l e t t e r a "A":
( 'he i ! I ema le di f iducia del C 'onsor / io incaricalo av \  I  e rd inando (irosso ha uccellalo, n e l l ' o l l i c a di
contenimento dei costi r e l a t i v i al conten/ioso del (. onsor/.io. i l compenso di f 4 I K O U ol i re IV \
comprcnsiv o di ( T V come da noia del 2 l> Oo 201 5 che si a l lega al presente decreto per cos t i tu i rne
parte inlei i ranie e sostan/ialc sodo la l e t t e ra "M".
\ i s t o l ' a r i . 4 r > del I >k' n 1 1 X 2 0 1 1 e sm.i . che dispone in materia di eserei/io p r o v v i s o r i o e
iicsiionc prov v isoria:
Visto i ! Decreto n. ( 'X I )( i del I ' M ) 4 . 2 O U * con i l quale i l Direliore ( ienera le di questo I u t e ha
chiesto a l i " \ssessoralo R e g i o n a l e In t r a s m u t i l i e . I " an i o r i / / a / ione a l prosi ey no de l la Bes t ione
prov v isoria sino all'approva/ione del bi lancio di prev i sione 2 0 | < r 2 0 1 S;
Vista la noia prol. n 222^0 del 04.05.20U> con la quale l'Assessorato Regionale V'iiji lanie
I n i rasimi t u r e e M o b i l i t a au lo r i / / a la L'est ione prov v isoria lino al 3 1.07.20 I o e q u i n d i l ' e fi eli uà / ione
di spese r i t e n u t e necessarie ad ev ìlare che siano arrecali dann i p a t r i m o n i a l i t i r a v i e cerii a l l ' I me.
nonché le spese che assumono r i leva l i /a solio i l prol do d e l l ' o r d i n e pubbl ico e del la sicure/va
stradale:
U i t i ' i u i t o che la mancala c i ì c i t u a / i o n c d e l l a spesa che s i in tende e f f e t t ua re con i l presente
prov v ed i mcnlo comporterebbe d a n n o p a t r i m o n i a l e ceno e grav e a l l ' I ni e:
Visto i l I )ecrelo del D i re t to re ( i e n e r a l e n 4 1 (M M i del 23 .12 .2015 . Con i l quale al so i ioscr i i io
Al lumino ( ami n i ti e siala con fermata la 1 )irigen/a d e l l " \rea \ m m i n i s l r a i i v a d i questo ( 'onsor/io:
\cci-rtato che ai sensi de l la I , R . 10 2000 spella a l l o seri v e n i e l 'ado/ ione de^ l i a t t i e dei

prov v ed imen l i a m m i n i s t r a t i v i :
I) I ( U I I A

Per i moti v i espressi in n a r r a t i v a che qui si intendono integralmente r i c h i a m a l i ;
• Prendere a t i o del conferimento de l l ' incar ico a l l ' a v v. 1 erdinando ( irosso l ' incar ico di resistere

nel conici) / i oso promosso da I Sp| R I \I d inan/ i a l ( i . d . P . d i Marcel lona P.( i . :
• I m [ulnari- la somma di ( 4 I o.oo. o l t r e l \ sul capitolo 1 ^ 1 del corrente esci e i / io llnan/iario

che presenta l a r e l a t i v a d i s p o n i b i l i t à ;
• Da IH- a l i i » che e v e n t u a l i spese a n t i c i p a l e in nome e per conio del ( 'onsor/io saranno

successi v a m e n i e impegnate, prev i a rendieonta / ione debitamente documentata, con separalo
prov v edimenio.

• Trasnu'fU'rr i l presente p r o v v e d i m e n t o al S e r v i / i o I m a n / i a n o per \i\\i di
compelen/a ,



FATTURA ELETTRONICA

Versione FPA12

Dati relativi alla trasmissione
Identificativo del trasmittente: IT01533080675
Progressivo di invio: 01135
Formato Trasmissione: FPA12
Codice Amministrazione destinatala: UFEUJY

Dati del cedente / prestatore

Dati anagrafici

Identificativo fiscale ai fini IVA: IT03314320833
Codice fiscale: GRSFDN76L26F158M
Nome: FERDINANDO
Cognome: GROSSO
Regime fiscale: RF01 (ordinario)

Dati della sede

Indirizzo: PIAZZA STAZIONE, 7
GAP: 98051
Comune: BARCELLONA POZZO DI GOTTO
Provincia: ME
Nazione: IT

Dati di iscrizione nel registro delle imprese

Provincia Ufficio Registro Imprese: ME
Numero di iscrizione: 00/00/0000
Capitale sociale: 0.00
Stato di liquidazione: LN (non in liquidazione)

Dati del cessionario / committente

Dati anagrafici

Identificativo fiscale ai fini IVA: IT01962420830
Codice Fiscale: 01962420830
Denominazione: CONS.AUTOSTRADE SICILIANE

Dati della sede

Indirizzo: CONTRADA SCOPPO
GAP: 98100
Comune: MESSINA



Provincia: ME
Nazione: IT

Dati del terzo intermediario soggetto
emittente

Dati anagrafici

Identificativo fiscale ai fini IVA: IT01533080675
Denominazione: Alias Group S.r.l.

Soggetto emittente la fattura
Soggetto emittente: TZ (terzo)

Vsidoìuj urotlnUa non fonilo di Et i l so Seti www.fatturapa.gov.it

Dati generali del documento
Tipologia documento: TD06 (parcella)
Valuta importi: EUR
Data documento: 2020-12-14 (14 Dicembre 2020)
Numero documento: 18
Importo totale documento: 507.52
Causale: Onorario per Gas ci Esperia Sri - Giudice di Pace di
Messina n. R.G. 2606/2017

Ritenuta

Tipologia ritenuta: RT01 (ritenuta persone fisiche)
Importo ritenuta: 80.00
Aliquota ritenuta (%): 20.00
Causale di pagamento: A (decodifica come da modello CU)

Cassa previdenziale

Tipologia cassa previdenziale: TC01 (Cassa Nazionale Previdenza e
Assistenza Avvocati e Procuratori legali)
Aliquota contributo cassa (%): 4.00
Importo contributo cassa: 16.00
Aliquota IVA applicata: 22.00



Dati relativi alle linee di dettaglio della
fornitura
Nr. linea: 1

Descrizione bene/servizio: Onorario
Quantità: 1.00000000
Valore unitario: 400.00000000
Valore totale: 400.00000000

Soggetta a ritenuta: SI

Dati di riepilogo per aliquota IVA e natura
Aliquota IVA (%): 22.00
Totale imponibile/importo: 416.00
Totale imposta: 91.52
Esigibilità IVA: I (esigibilità immediata)

Dati relativi al pagamento
Condizioni di pagamento: TP02 (pagamento completo)
Dettaglio pagamento

Modalità: MP05 (bonifico)
Decorrenza termini di pagamento: 2020-12-14 (14 Dicembre
2020)
Data scadenza pagamento: 2020-12-14 (14 Dicembre 2020)
Importo: 427.52
Codice IBAN: IT82I03069820721 00000004911
Codice ABI: 03069
Codice CAB: 82072

Dati relativi agli allegati
Nome dell'allegato: GISFAT.ZIP
Algoritmo di compressione: ZIP

Versione prodotta con i'o '.ho ci, ?.{\\.-. S;;; WAV fatturapa.gov.it



REPUBBLICA ITALIANA

IN NOME DEL POPOLO ITALIANO

II Giudice di Pace di Messina, Dott. Rosina Calati, ha pronunziato la seguente

S E N T E N Z A

nella causa civile iscritta al n. 2606/2017 R.G.C., vertente

T R A

ESPERIA S.r.l. (P.IVA 02781340837) in persona del suo legale rappresentante

prò tempore Sig. Miano Antonino Carmelo, elettivamente domiciliata in

Milazzo, via Marina Garibaldi n. 13, presso lo Studio dell'Avv. Francesca

Patrizia Formica (c.f. FRM-FNC-69C55-F206R), che la rappresenta e difende

per procura a margine dell'atto di citazione in riassunzione, ATTORE

C O N T R O

CONSORZIO PER LE AUTOSTRADE SICILIANE (P. IVA 01962420830),

in persona del legale rappresentante prò tempore, elettivamente domiciliato in

Barcellona P.G., piazza Stazione n. 7, presso lo Studio dell'Avv. Ferdinando

Grosso (c.f. GRS-FDN-76L26-F158M) che lo rappresenta e difende per

procura in calce alla comparsa di costituzione e risposta, CONVENUTO

OGGETTO: Risarcimento danni.-

SVOLGIMENTO DEL PROCESSO

Con citazione in riassunzione ritualmente notificata, a seguito di pronuncia di

incompetenza per territorio resa dal G.d.P. di Barcellona P.G., la Esperia

S.r.l., in persona del suo legale rappresentante, chiedeva la condanna del

Consorzio per le Autostrade Siciliane, da ora in avanti denominato CAS, al

risarcimento dei danni subiti nell'incidente verificatosi in data 31.07.2013,

io



immediate sul traffico veicolare della pista, cosa di cui non vi è alcuna

traccia, considerato che nessuna anomalia era stata segnalata né dai dati del

traffico di quella giornata né dagli operatori del CAS, ivi presenti.-

E1 verosimile, invece, che la sbarra basculante sia immediatamente risalita,

dopo l'urto, attutilo dalla gomma posta nella parte bassa, senza provocare i

danni lamentati ed in alcun modo descritti dalla società attrice.-

Inoltre, il fatto che l'altro veicolo in transitato, pochi attimi prima, era passato

senza alcun problema evidenzia, al più, un improvviso mal funzionamento del

sistema, riconducibile ad ipotesi di caso fortuito, in alcun modo risolvibile nel

ristrettissimo spazio temporale intercorso tra il funzionamento ed successivo

mancato funzionamento della sbarra.-

La domanda attrice va, dunque, rigettata.-

Le spese seguono la soccombenza ed avuto riguardo al valore della causa ed

all'attività svolta si liquidano in complessive € 330,00 di cui € 65,00 per la fase

di studio della controversia, € 65,00 per fase introduttiva, € 65,00 per la fase

istruttoria ed € 135,00 per la fase decisoria, oltre spese generali, IVA e CPA,

come per legge.-

P.Q.M.

1) Rigetta la domanda proposta da Esperia S.r.l. con l'atto di citazione;

2) condanna, parte attrice al pagamento, in favore del convenuto Consorzio per

le Autostrade Siciliane, delle spese di lite, liquidate, come da parte motiva,

in complessivi € 330,00, oltre spese generali, IVA e CPA, come per legge.-

Così deciso il ,(3 \0'l ho 2o II Giudice''lice di l'ace / /,4\ ®iJj

-,A ..-•••*.«« •• ., $t\)«*-v

'o»*-5*"»/



ID19529 Decreto n. 315DA del 8/7/2021

Anagrafica creditore: 53431

Fattura/e di riferimento: FA3488/2020

Consorzio per le AUTOSTRADE SICILIANE - Ufficio Finanziario e di Ragioneria

Impegno n. 1315/2021
del 3/9/2021
capitolo 42
bilancio 2021

Consorzio per le AUTOSTRADE SICILIANE - Ufficio Finanziario e di Ragioneria

Liquidazione n. 2525/2021
del 3/9/2021
da impegno n, 13151/2021
capitolo 42

Mandato n. 2902/2021

Reversale n. 4643/2021


